РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД ЕЛЕЦ

Липецкой области Российской Федерации
. '/j/ <и>Я£

~ЛБб утверждении Программы
профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в сфере муниципального
контроля на автомобильном транспорте
городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории городского округа
город Елец на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном
контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город
Елец, утвержденным решением Совета депутатов городского округа город
Елец от 24.12.2021 от№ 353, руководствуясь Уставом городского округа город
Елец,

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город
Елец на 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Директору МКУ «Административная хозяйственная служба органов
местного самоуправления города Ельца» (Устинов В.И.) обеспечить

ШЩ кТй«пграфк*» г< И!Ill 4 & Z 201$ ш'1£псзаказы- ^ %% XSSS* т,

городского округа город Елец в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу www.elets-adm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя главы администрации городского округа город Елец
Н.М. Родионова.

Г лава городского округа город Елец Е.В. Боровских

Малых Денис Николаевич
8 (47467) 3-04-10

http://www.elets-adm.ru

Приложение к
распоряжению администрации
городского округа город Елец
от 2022 №

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории городского округа город Елец на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа город

Елец, описание текущего развития профилактической деятельности
администрации городского округа город Елец, характеристика проблем, на

решение которых направлена программа профилактики

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории городского округа город Елец (далее -
программа профилактики) на 2023 год разработана с целью определения
механизма проведения профилактических мероприятий, направленных на
выявление и предотвращение нарушения требований, установленных
федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными
правовыми актами при использовании автомобильных дорог (далее -
требования законодательства) и (или) предотвращение причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории городского округа город Елец (далее -
муниципальный контроль).

2. Программа профилактики исполняется сотрудниками отдела по
реализации муниципального контроля комитета по развитию местного
самоуправления администрации городского округа город Елец, которые
наделены полномочиями муниципального инспектора по осуществлению
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского
округа город Елец (далее -  инспектор) в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, граждан (далее -  контролируемые лица).

3. Предметом муниципального контроля является соблюдение
контролируемыми лицами требований законодательства:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах

отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог.

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок.

4. Объектами муниципального контроля являются:
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве, в рамках которых должны соблюдаться требования
законодательства, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам,
осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и
услуги, к которым предъявляются требования законодательства;

3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные
участки, предметы, транспортные средства и другие объекты, которыми
контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются
требования законодательства.

5. При осуществлении муниципального контроля инспектор
осуществляет контроль за соблюдением:

1) перевозок по маршруту транспортными средствами в количестве,
необходимом для соблюдения установленного уполномоченным
исполнительным органом местного самоуправления в сфере транспорта
расписания регулярных перевозок пассажиров и багажа по маршруту и не
превышающем максимальное количество транспортных средств каждого
класса, указанное в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на
территории городского округа город Елец;

2) фактического выполнения рейсов по маршруту по итогам одного
квартала не ниже 95%;

3) обеспечения своевременного направления контролируемым лицом
заявления об изменении маршрута регулярных перевозок, реорганизации
юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования,
адреса места нахождения, а также в случае изменения места жительства
индивидуального предпринимателя;

4) обеспечения своевременного направления контролируемым лицом
заявления о переоформлении карты маршрута регулярных перевозок в случаях,
установленных законодательством;

5) обеспечения предоставления контролируемым лицом другого

транспортного средства в случае невозможности осуществить перевозку
пассажира и багажа предоставленным транспортным средством в связи с его
неисправностью;

6) требований о запрете на принудительную высадку из автобуса
несовершеннолетнего, не достигшего возраста шестнадцати лет, не
подтвердившего оплату проезда, если его проезд подлежит оплате, либо право
на бесплатный или льготный проезд и следующего без сопровождения
совершеннолетнего лица, если эти действия не содержат признаков уголовно
наказуемого деяния;

7) обеспечения исправной работы установленного в транспортном
средстве оборудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы
контроля температуры воздуха, электронного информационного табло,
оборудования для безналичной оплаты проезда.

6. В 2022 году профилактические мероприятия проводились в
соответствии с программой профилактики на 2022 год в целях:

1) предупреждения нарушений контролируемыми лицами требований
законодательства, включая устранение причин, факторов и условий,
способствующих возможному нарушению требований законодательства;

2) создания мотивации к добросовестному поведению
контролируемых лиц;

3) предотвращения и снижения рисков причинения ущерба
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля;

4) снижения издержек, повышения эффективности исполнения
функций администрации городского округа город Елец;

5) повышения эффективности взаимодействия между
контролируемыми лицами и администрацией городского округа город Елец.

7. В соответствии с программой профилактики на 2022 год
осуществлялось проведение следующих мероприятий:

1) мониторинг правоприменения правовых актов, регулирующих
осуществление муниципального контроля и поддержание в актуальном
состоянии перечня правовых актов с указанием структурных единиц этих
актов, содержащих требования законодательства, оценка соблюдения которых
является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности,
применяемых при нарушении требований законодательства, с текстами в
действующей редакции;

2) консультирование по телефону, на личном приеме, в ходе проведения
профилактического мероприятия по вопросам:

а) организации и осуществления муниципального контроля;
6) порядка осуществления профилактических, контрольных мероприятий

в рамках осуществления муниципального контроля;
в) содержания требований законодательства, оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках осуществления муниципального контроля;
г) порядка обжалования решений и действий (бездействия) инспектора;
3) составление и направление информационных писем о недопустимости

нарушений требований законодательства в адрес контролируемых лиц.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

8. Целями реализации программы профилактики являются:
1) устранение условий, причин и факторов, способствукшдих

нарушениям требований законодательства и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля;

2) создание условий для доведения требований законодательства до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

9. Задачами реализации программы профилактики являются:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

требований законодательства;
2) определение способов устранения или снижения рисков

возникновения нарушений требования законодательства;
3) принятие мер по предупреждению нарушений контролируемыми

лицами требований законодательства;
4) создание мотивации к добросовестному выполнению требований

законодательства контролируемыми лицами;
5) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
контроля;

6) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;
7) оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда жизни,

здоровью граждан в результате нарушений требований законодательства,
выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

10. В рамках муниципального контроля инспектор проводит
профилактические мероприятия, перечень которых изложен в Таблице 1.

Таблица 1

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное подразделение,
ответственное за реализацию

1 . Информирование по вопросам
соблюдения требований
законодательства

1,2 полугодие
2023 года

отдел по реализации
муниципального контроля
комитета по развитию местного
самоуправления администрации
городского округа город Елец

2. Консультирование (по
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном

1,2 полугодие
2023 года

отдел по реализации
муниципального контроля
комитета по развитию местного

приеме либо в ходе проведения
профилактического
мероприятия, контрольного
мероприятия) по вопросам:
1) организации и
осуществления муниципального
контроля;
2) порядка осуществления
профилактических,
контрольных мероприятий;
3) содержания требований
законодательства, оценка
соблюдения которых
осуществляется в рамках
осуществления муниципального
контроля;
4) порядка обжалования
решений и действий
(бездействия) инспектора

самоуправления администрации
городского округа город Елец

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

12. Для оценки результативности и эффективности программы
профилактики устанавливаются показатели результативности и эффективности,
указанные в Таблице 2.

Таблица 2

№п/
п

Наименование показателя Величина

1 . Полнота информации, размещенной на официальном сайте
уполномоченного органа в сети «Интернет» в соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц консультированием
инспектора

100% от числа
обратившихся